Resposta ao Requerimento nº 25/2022
Autoria: FRANKLIN
Assunto: Informações sobre o transporte público e instalação de ponto de ônibus

no bairro Macuco.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 22 de fevereiro de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

eidê PREFEITURA DEE VALINHOS

tX 5»AR ERES
SECRETARIADE MOBILIDADE URBANA

C.I. Nº 39/2022 - S.M.U.

Valinhos, Estado de São Paulo,09 de fevereiro de 2022.

DA: Secretaria de Mobilidade Urbana — S.M.U.

PARA: Departamento Técnico Legislativo / Sec. de AssuntosJurídicos e Institucionais— D.T.L./ S.AJ.I.

REF: CI nº 29/2022- DTL/SAJI — Requerimento nº25/2022- Processo nº2.515/2022

Em atenção à C.I nº39/2022- DTL/SAJI — Requerimento nº 25/2022 da autoria do Nobre

Vereador Franklin Duarte de Lima, considerando que este vereador foi procurado por usuários do

transporte público da linha 504 do bairro Macuco, os usuários solicitam que seja instalado um pontop

de ônibus na Rua Krebesfer, próximo ao número 736 e que a municipalidade aumente a frota nos

horários de pico desta linha, pois neste horário o transporte público fica super lotado e muitas vezes

passageiros são deixados para trás por conta da superlotação, solicita os seguintes pedidos de

informações: 1) Há estudos para instalação do ponto de ônibus no local indicado? Se sim, qual

previsão para para instalação? 2) Se não, a municipalidade pode realizar os estudos para a instalação

do ponto de ônibus? 3) Referente à superlotação, quais medidas serão tomadas para sanar esse

problema? 4) Qual a possibilidade da municipalidade aumentar os horários do transporte público da

linha que fazo itinerário do bairro Macuco? 5) Enviar uma cópia da tabela de horários e itinerários da

linha do bairro macuco. Cumpre manifestar conforme segue:

1) Sim, já existe abrigo no local;

2)

3) A operação está sendo monitorada diariamente por equipe técnica, com o

retorno das aulas estaduais está sendo revisto horários e itinerários, na

linha em questão foi acrescido 1 horário as 6h30 e estamos finalizando

estudos para acrescer 1 horário as 16h10;

4) —

5) Anexo cópia da 0.8.0. da linha 504 Reforma/Agraria/Macuco.

Limitados ao exposto, subscrevo-me.     Atenciosamente,   Osmir Aparécido Cruz
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301-Centro Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensa(dvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

Nome:

Nº RODOVIÁRIA — REFORMA AGRÁRIA / MACUCO/ CAPIVARI
Tipo de Linha:

504 Tipo de Veículo:

Extensão (Km):

HORÁRIOS ESPECIAIS PANDEMIA

Segunda a sexta:

04:45 (bairro) 05:30 06:10 06:30 (bairro) 07:00 08:10 08:50 09:30 10:50 11:50
12:40 13:40 14:50 15:201 6:10 17:00 17:30 18:40 19:00 20:20 22:00 23:30

Sábados:

04:45 06:25 08:00 09:30 12:00 13:40 14:50 16:00 17:30 19:00 20:20
21:30 22:50

Domingos e Feriados:

05:00 06:20 08:00 12:00 16:00 17:30 19:00 20:20
21:30 22:50

 Estado de São Paulo

ORDEM DE SERVIÇO DE OPERAÇÃO DE TRANSPORTECOLETIVOPÚBLICO

          Nome: Página:
RODOVIARIA - REFORMAAGRÁRIA /Macuco 2

504 Tipo de Linha: Circular Início Operação: nov/16
Tipo de Veículo: Convencional Última alteração: nov/18
Extensão: 36,6 (1)

CARACTERÍSTICASOPERACIONAIS
Dia Templo de Ciclo E O Intervalo Frota Ê Número

Pico Fora Pico Pico Fora Pico Pico Fora Pico| de Viagens
2a 6º feira

Sábado
Dom. e Fer.

ITINERARIO
Básico Atendimento

Via Onça Via Frigorífico/Chapadão/Capivari
PT 1 RODOVIÁRIA
AV. DOS ESPORTES

AV. INDEPENDENCIA

ROD. COM. GUILHERME MAMPRIM
R. CLARK

R. ANTONIO FELAMINGO
R. LAERTE DE PAIVA

R.KREBESFER

R. VALDEMAR LAZARETTI

PT2 ESTR. MUNICIPAL MARIO COVAS

R. LUIZ QUEIROS GUIMARÃES

ESTRADA PADRE MODESTO NUNES

R. LUIZ QUEIROS GUIMARÃES

ESTRADA MUNICIPAL MARIO COVAS

R. ARNALDO ANTONIO SIGRISTH ( CAPIVARI)
ESTRADA MUNICIPAL MARIO COVAS

R. VALDEMAR LAZARETTI

R. KREBESFER
R. LAERTE DE PAIVA

R. ANTONIO FELAMINGO
R. CLARK

ROD. COM. GUILHERME MAMPRIM

R. MARINO COSTA TERRA

AV. INDEPENDENCIA
R. RUI BARBOSA

AV. DOS ESPORTES
RODOVIÁRIA

Jd. Centenário

PT1 RODOVIÁRIA
AV. DOS ESPORTES

AV. INDEPENDÊNCIA

ROD. COM. GUILHERME MAMPRIM
MARGINAL DA ANHANGUERA
R. CLARK

R. ANTONIO FELAMINGO
R. LAERTE DE PAIVA

ESTRADA NOBORU HIRAYAMA (CHAPADÃO)
ESTRADA MUNICIPAL MARIO COVAS
RUA LUIZ QUEIROZGUIMARÃES

R. ARNALDO ANTONIOSIGRISTH ( CAPIVARI)
ESTRADA PADRE MODESTO NUNES

ACESSOATÉ O JD. CENTENÁRIO

ESTRDA MUNICIPAL MARIO COVAS
R. CLARK

MARGINAL DA ANHANGUERA
ROD. COM. GUILHERME MAMPRIM

AV. INDEPENDÊNCIA

R. RUI BARBOSA

AV. DOS ESPORTES

RODOVIÁRIA

Visto Programação Visto S.M.U.

Data

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0WH907W5Z206BG34
		2022-02-22T14:43:22-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-22T14:43:22-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-22T14:43:22-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-22T14:43:22-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-22T14:43:22-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura